まちなみ瓦版
■令和 ６年 ８月 １日

■第 ７１ 号

■発行：湯浅伝建地区保存協議会

■発行責任者：籔野 博孝

‐４‐ ‐１‐

報報報告告告   令令令和和和６６６年年年度度度

保保保存存存協協協議議議会会会総総総会会会ををを開開開催催催しししままましししたたた
日時：令和６年６月２５日（火）午後７時～午後８時３０分

場所：北の町老人憩の家

出席者：会長、副会長、委員１３名、委任状提出委員２名、事務局２名

【協議内容】

○今年度事業として、これまでに地区内補助金事業にて保存修理が実施された家屋の写真

（修復前・修復後）を説明付き常設のパネル展示を行う事を検討しています。また、講

師を招いて新しいテーマでの勉強会を実施できるように進めていきます。

○商工会青年部より、１０月２７日～１１月４日の期間「湯浅アートウィーク(仮)」の開

催について説明があり、当会に行灯の貸出し依頼があり、了承しました。今後は区長さ

んをはじめ住民の方々に協力をお願いしながら進めていくこととなりました。

○令和６年度収支予算書について、これまで保存協議会の諸収入として、豆わらじ・絵葉

書・湯札募金の売上を予算立てしていましたが、会計科目の変更に伴い、今回出席して

いただいた委員の方に、今後も続けていくのか？を多数決で協議した結果、継続に賛成

意見が多かったので、当面は継続していくことになりました。なお、会計上は甚風呂の

諸収入に一旦計上します。

湯浅伝建地区保存協議会
皆様に瓦版をより身近に感じてもらうために、まちなみ瓦版の記事を募集しています！ご意
見・ご要望などございましたら、会長まで連絡をお願いします。

■ホームページ http://www.eonet.ne.jp/~denken-yuasa

報報報告告告   「「第第４４ ６６ 回回全全国国伝伝統統的的建建造造物物群群保保存存地地区区協協議議会会

総総会会・・研研修修会会並並びびにに住住民民ププロロググララムム  長長野野市市大大会会」」にに参参加加ししてて

松松井井  美美香香

首
長
サ
ミ
ッ
ト
の
様
子

５月２３～２４日に長野市で開催された全国伝統的建造物群保存地区協議会総会・研修会に参加

しました。総会では、伝建制度創設５０周年の記念事業として開催されるデジタルスタンプラリー

の説明がありました。令和６年８月～令和８年１月に全国１２７の伝建地区で開催し、スマホの

GPS 機能を利用してスタンプを獲得し、集めた数に応じて全国各地の産物が当たる抽選に応募でき

る企画です。また、伝建協の公式インスタグラムに写真を投稿していただくフォトキャンペーンを

行い、伝建地区の認知拡大を図るイベントも開催される予定です。

記念講演では、後藤治氏（工学院大学理事長・教授、長野市伝建保存審議会会長）から「歴史・

文化・自然」は、地域への愛着を生むというお話や、文化財保護や復原整備で、住環境の低下を招

くのは避けるべきで、修理方法などを工夫し住環境を向上させるこ

とが地域の保全になるなどのお話を伺いました。ウエルカムプログ

ラムでは、戸隠中学校の生徒さんから戸隠の宗教・建築の歴史や、

観光を支える「戸隠そば」の歴史についてスライドを使って分かり

やすく教えてもらいました。首長サミットでは、パネリストの方々

がご自分の伝建地区の魅力や課題など発表されました。最後に情報

交歓会が行われ、各地の伝建地区の担当者や住民の方と交流をしま

した。

２日目は、戸隠に移動しグループに分かれて現地視察を行いました。修理中や修理後の建物を建

築士や施行者、所有者の方から説明を受け、積雪の多い戸隠ならではの「せがい造り」という建築

様式や、耐震や断熱についての説明をお聞きしました。午後からの住民プログラムでは、行政、所

有者、施行者など様々な立場の方が、ご自分の伝建地区の課題、地域住民の世代を越えた交流、外

部から人を呼ぶ込むイベントの開催など各地域で取り組んでいることを発表して下さいました。限

られた時間で、盛りだくさんの内容でしたが、どの地区の方もとても熱心に取り組まれていました。

最後になりましたが、令和７年度の総会開催地は、京都府京都市となります。和歌山からアクセ

スしやすい地域になりますので、皆様もぜひご参加下さい。

戸
隠
地
区
現
地
視
察
の
様
子

おおお知知知らららせせせ

４月から歴史文化財係に新しい職員が加わりました。伝建地区内を
歩いていることも多いと思いますので、見かけたら気軽にお声かけく
ださい。

    松井 美香

出身：有田川町（旧金屋地区）

 趣味：和歌山県内に葺かれている（いた）江戸から明治時代の
瓦を求めてお寺や神社を散策すること。

よろしくお願いします。

     【議 案】

１．令和５年度 事業報告及び収支決算・監査報告について
    事務局より昨年度の事業報告と以下のとおり決算報告がありました。監事である楠山・

井戸端委員によって会計監査が行われ、事業費の収支が良好に執行されていたことの報告
がありました。

【令和５年度 保存協議会活動費 収支決算書】
１．収入

（単位：円）

項  目 予算額（A） 決算額（B） 比較（B－A） 備   考

繰越金 434,892 434,892 0 前年度繰越金

助成金 150,000 150,000 0 町助成金

諸収入 115,108 444,587 329,479 豆わらじ・絵葉書・湯札売上、交際費、預金利息

計 700,000 1,029,479 329,479

２．支出

（単位：円）

項  目 予算額（A） 決算額（B） 比較（A－B）    備   考

事業費    360,000    259,575     100,425 NPO 湯浅まちなみの会委託費、豆わらじ手間費等

需用費 30,000 61,500 △31,500 甚風呂前庭水道代

会議費 30,000 6,240 23,760 保存協議会会議お茶代等

印刷費 30,000 0 30,000 まちなみ瓦版用紙代金等

交際費 150,000 71,150 78,850 他地区保存会との交流等

積立金 100,000 100,000 0 伝建地区まちづくり基金

計 700,000 498,465 201,535

1,029,479（円） － 498,465（円） ＝ 531,014（円） ← 令和６年度に繰り越すものとする。
〔収入済額〕    〔支出済額〕     〔差引〕

   【甚風呂指定管理業務特別会計 収支決算書】
１．収入

（単位：円）

項  目 予算額（A） 決算額（B） 比較（B－A） 備   考

繰越金 102,761 102,761 0 前年度繰越金

指定管理料 4,075,000 4,075,000 0 町指定管理料

諸収入 60,239 60,000 △239 一般会計より指定管理事務手数料

計 4,238,000 4,237,761 △239

２．支出

（単位：円）

項  目 予算額（A） 決算額（B） 比較（A－B） 備   考

人件費 3,278,000 3,331,355 △53,355 スタッフ賃金等

需用費 833,000 470,847 362,153 光熱水費、消耗品費、修繕費

役務費 67,000 66,812 188 インターネット、電話

管理費 60,000 60,000 0 指定管理事務手数料

計 4,238,000 3,929,014 308,986

4,237,761（円） － 3,929,014（円） ＝ 308,747（円） ← 令和６年度に繰り越すものとする。
〔収入済額〕     〔支出済額〕     〔差引〕

２．令和６年度 事業実施計画及び収支予算について

今年度の事業計画及び収支予算が提案され、承認されました。

【 事 業 計 画 】

★保存地区の町並み保存と景観・住環境の向上に関する協議

★他地区の保存会など町並み保存に関わる団体等との交流

★町並み保存とまちづくりを推進するための先進地視察等研修

★甚風呂指定管理業務

★湯浅伝建地区保存協議会ホームページ等の運営

★その他、湯浅町の歴史を活かしたまちづくりに寄与する事業

【令和６年度 収支予算書】

【甚風呂指定管理業務特別会計 収支予算書】
１．収入

（単位：円）

項  目 予算額（A） 前年度予算額（B） 比較（A－B） 備   考

繰越金 308,747 102,761 205,986

指定管理料 4,163,000 4,075,000 88,000 町指定管理料（施設運営費）＠4,163 千円

諸収入 253 60,239 △59,986 利息等＠253 円

計 4,472,000 4,238,000 234,000

２．支出

（単位：円）

項  目 予算額（A） 前年度予算額（B） 比較（A－B） 備   考

人件費 3,366,000 3,278,000 88,000 スタッフ賃金

需用費 979,000 833,000 146,000 光熱水費、消耗品費、修繕費

役務費 67,000 67,000 0 インターネット、電話

管理費 60,000 60,000 0 指定管理事務手数料

計 4,472,000 4,238,000 234,000

１．収入     （単位：円）

項  目 予算額（A）
前年度予算額

（B）
比較（A－B） 備   考

繰越金 531,014 434,892 96,122 前年度繰越金

助成金 150,000 150,000 0 町助成金

諸収入 986 115,108 △114,122 預金利息等

計 682,000 700,000 △18,000

２．支出  （単位：円）

項  目 予算額（A）
前年度予算額

（B）
比較（A－B） 備   考

事業費 322,000 360,000 △38,000 勉強会、パネル展示

需用費 0 30,000 △30,000 甚風呂前庭水道代

会議費 30,000 30,000 0 保存協議会会議お茶代等

印刷費 30,000 30,000 0 まちなみ瓦版用紙代金等、インク代等

交際費 200,000 150,000 50,000 他地区保存会との交流等

積立金 100,000 100,000 0 伝建地区まちづくり基金

計 682,000 700,000 △18,000

令和６年度湯浅伝建地区保存協議会総会

‐２‐ ‐３‐